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「その先の 100 年へ、新たな一歩を、地域とともに」 

【本件に関するお問い合わせ】 

事務統括部（担当：松田） 

TEL：019-623-1975  

 

各 位 

株式会社 東北銀行 

 

  各種手数料の新設・改定 

および一部サービスの終了について 

  

 

株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、振込取引等のペーパーレス化促進と、

事務コストに応じた手数料金額への見直しを図るため、各種手数料を新設・改定するとと

もに一部サービスを終了しますので、下記のとおりお知らせいたします。 

 当行では、今後ともお客さまにご満足いただけるよう、より一層のサービス向上に努め

てまいります。 

 

記 

 

 

1. 2025年 10月１日（水）新設・改定手数料 

（１）大量伝票処理手数料【新設】                    （税込） 

種類 手数料額 

 

大量伝票処理手数料 

１枚～10枚 無料 

11枚～20枚 550円 

10枚毎 550円加算 

 ※ 流動性預金の入金伝票・払戻請求書、税金等納付依頼書等が対象となります。 

 ※ 夜間金庫入金帳、振込依頼書（単票・総合振込・給与振込）は上記手数料の対象外

です。 

 ※ 一度の持込で複数名義の伝票が混在している場合、伝票枚数は合算いたします。 

 

（２）既経過利息計算書発行手数料【新設】                （税込） 

種類 手数料額 

既経過利息計算書発行手数料 １通 2,200円 

 

2025年 7月 15日 



 

（３）口座振替読替手数料【新設】                     （税込） 

種類 手数料額 

口座振替読替手数料（１回あたり） 55,000円 

従量手数料（１口あたり） 110円 

 

（４）振込手数料【改定】                         （税込） 

種類 改定前 改定後 

窓口扱い 
当行あて 660円 880円 

他金融機関あて 880円 1,100円 

 

（５）地方税納付取次手数料【改定】                    （税込） 

種類 改定前 改定後 

地方税納付取次手数料 

岩手県内および当行店舗が所在する

県税、市町村税、東京都税、23区税 
無料 無料 

その他（上記以外） 550円 1,100円 

 

（６）窓口両替手数料（金種指定払戻手数料）【改定】             （税込） 

種類 改定前 改定後 

紙幣と硬貨の合計枚数 

（受入枚数または持込枚数

のいずれか多い方） 

1枚～20枚 無料 550円（注１） 

21枚～500枚 550円 550円 

501枚～1,000枚 1,100円 1,100円 

1,001枚以上 
500枚毎に 550円

加算 

500枚毎に 550円

加算 

注１）当行のキャッシュカードまたは通帳をご提示された場合、１日１回 20枚まで無料と

させていただきます。 

※ 同日中に複数回処理される場合は、１日の合計枚数によって手数料を頂戴します。 

※ 両替代金を一旦ご入金後、直ちに払戻する場合など、実質両替と変わらないお取引も

本手数料の対象とさせていただきます。 

※ 両替に関しては、万円券を含み、お持ちいただいた現金または両替後の現金いずれか

多い枚数にて手数料を頂戴します。 

※ 破損した現金の交換および記念硬貨の交換も本手数料の対象とさせていただきます。 

※ 金種指定払戻に関して、万円券は指定枚数に含みません。但し、新券を指定された場

合はその枚数を含みます。 

※ 金種指定払戻手数料には「給与分・賞与分」の払戻しを含みます。 



 

（７）大量硬貨入金手数料【改定】                     （税込） 

種類 改定前 改定後 

取扱枚数 

100枚以下 無料 550円（注１） 

101枚～500枚 550円 550円 

501枚～1,000枚 1,100円 1,100円 

1,001枚以上 500枚毎に 550円加算 500枚毎に 550円加算 

注１）１日１回まで無料とさせていただきます。 

※ １日あたりに窓口でお預かりした入金、振込、各種料金の納付に対して手数料を頂戴

します。 

※ 同日中に複数回処理される場合は、１日の合計枚数によって手数料を頂戴します。 

※ 募金、寄付金、義援金の払込は上記手数料の対象外です。 

 

（８）通帳・証書・カード再発行手数料【改定】               （税込） 

種類 改定前 改定後 

通帳・証書・カード再発行手数料 1,100円 2,200円 

※ カードはローンカード、貸金庫カードを含みます。 

 

（９）破産管財人等特殊口座開設手数料【改定】               （税込） 

種類 改定前 改定後 

破産管財人等特殊口座開設手数料 11,000円 16,500円 

※ 法人・個人は問いません。 

※ 対象は破産管財人、相続財産清算人（相続財産管理人）、不在者財産管理人、遺言執行

者、遺産整理受任者、その他法に基づく専門的な資格を有する者が代理人として開設す

る口座も対象とします。 

※ 既存口座を破産管財人等名義へ変更する場合も含みます。 

 

2. 2026年３月 31日（火）サービス終了 

（１）保護預りサービス 

 保護預りサービスの終了に先立ちまして、2025 年８月１日（金）より新規申込を停止さ

せていただきます。 

 

（２）登録振込依頼書（10連記）作成 

 お手持ちの登録振込依頼書は、2026年 10月１日（木）以降ご利用いただくことはできま

せん。 



 

3. 2026年４月１日（水）新設・改定手数料 

（１）ＥＢサービス契約料【新設】                     （税込） 

種類 手数料額 

ビジネスインターネットバンキング 5,500円 

パソコンサービス（ＶＡＬＵＸ接続） 5,500円 

 

（２）紙帳票取扱手数料【改定】                      （税込） 

改定前 改定後 手数料額 

総合振込依頼書 

登録振込依頼書 

お客様が作成する連記式の振込依頼書 

単票式の振込５件以上（私製帳票含む） 

総合振込依頼書 

登録振込依頼書 

お客様が作成する連記式の振込依頼書 

単票式の振込２件以上（私製帳票含む） 

2,200円 

 

（３）夜間金庫利用料【改定】                       （税込） 

  改定前 改定後 

月額基本料 
岩手県・秋田県 5,500円 

11,000円 
青森県・宮城県 7,700円 

専用入金帳発行 
岩手県・秋田県 5,500円 

11,000円 
青森県・宮城県 6,600円 

 

（４）残高証明書発行手数料【改定】                    （税込） 

種類 改定前 改定後 

残高証明書発行手数料 

（預金・貸出金・外債・債券

各１業務あたり） 

定例発行 440円 880円 

都度発行 660円 1,100円 

定形外発行 2,200円 2,200円 

監査法人向け 3,300円 3,300円 

 

 

 

 

以 上 


